29. a In R Kallagurritano

extra cimiterium ecclesie tumulatus. Quia vero nobis non constat
de premissis, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus,
quatinus inquiras super hiis diligentius veritatem, et si tibi con-
stiterit, quod in eo penitentie signa precesserint, cum ex hoc cre-
dendus sit apud Dominum absolutus, ut Ecclesia iudicio divino
concordet, defuncto compenitentiali psalmo, oratione solita et
aspersione aque benedicte, a fratre ipsius condigna satisfactione
recepta, beneficium absolutionis impendas, sicque illi poteris
sepulturam ecclesiasticam exhibere; provisurus attentius, ut con-
stitutionem, quam super hoc olim de consilio fratrum nostrorum
edidimus, diligenter observes. 

Datum.

30
<1203 marzo 10-31, Laterano>

<Innocenzo III>, informato che il giudice di Torres, <Comita>, pur di
rispettare i termini impostigli dai Pisani per i pagamenti dei debiti, non
esita ad imporre tasse anche ad ecclesiastici e vescovi, ordina a <Comita>
di rispettare il diritto di esenzione dalle tasse degli stessi.

C o p i a  d i  r e g i s t r o : ASV, Reg. Vat. 5, f. 76v, ep. 28. L’indirizzo
viene riportato in verticale anche sul margine sinistro del foglio. Per la datazione
cfr. HAGENEDER, VI, 27, p. 40, nota 1. 

Cfr. anche docc. *20, 21, 22, 29. Cfr. Introduzione testo corrispondente alle
note: 44-45 e 75-78; 89-96 e 128.

E d i z i o n i : CDS, I, sec. XIII, doc. XXI, p. 318, datato 1211; MIGNE, vol.
215, doc. XXVIII, col. 31; HAGENEDER, VI, 28, pp. 42-43.

R e g e s t i : POTTHAST, I, 1861, p. 163, datato 1-15 marzo 1203; SCANO, I,
XII, p. 10.

Nobili viro .<Comite>. iudici Turritano1.

Ad nostram noveris audientiam pervenisse iurasse te olim ad
instantiam Pisanorum, ut si quando eorum aliquis super debito
quolibet pera bullatas litteras vel publicum exhibuerit instrumen-
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30. 1 Comita di Torres, cfr. APPENDICE 2.

30. a HAGENEDER: vel

tum2, extunc infra XX dies ei satisfieri facias iuxta quod instru-
mentum continet, quod inducit. Tu igitur timens, ne contra
huiusmodi venias iuramentum, non solum laicos sed clericos et
ecclesias et venerabiles fratres et coepiscopos nostros in Turritana
provincia constitutos, iuris ordine pretermisso, compellis Pisanis
solvere quecumque ab eis duxerint postulanda, dum tamen super
hoc vel litteras sigillatas vel publicum exhibeant instrumentum;
sicque contingit ut et multa indebita et quedam credita bis vel ter
cum usuris gravissimis exolvantur. Cum igitur per huiusmodi
iuramentum tibi nichil penitus accreverit potestatis, nec Pisani
potuerint clericos aut ecclesias tue subicere dicioni ut coram te
debeant contra ius canonicum conveniri3, nobilitatem tuam
monemus et exhortamur attentius et per apostolica tibi scripta
mandamus quatinus occasione huiusmodi viros ecclesiasticos
decetero non molestes; ne dum vis placare Pisanos, Deum offen-
das et incurras apostolice Sedis offensam, que hoc non posset
equanimiter tolerare.